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Xülasə. Məqalədə, ilk növbədə, Şuşa şəhərinin tarixindən bəhs edilmiş, onun yaranması, inkişafı mə-

sələləri öyrənilmişdir. Tarixdən məlumdur ki, Şuşa şəhəri ən qədim zamanlardan Azərbaycan türklərinin ya-

şadığı ərazi olmuşdur. Bu şəhərin zəngin maddi, mənəvi mədəniyyət nümunələri Vətən tarixinin milli sərvə-

tidir. Böyük inkişaf yolu keçmiş bu şəhər bir müddət erməni təcavüzünə, işğala məruz qalsa da Azərbaycan 

xalqı tarixi yurd yeri olan Şuşanı düşmən işğalından azad etmişdir. Bu gün Şuşa azaddır. 

Tədqiqatlar göstərir ki, bu şəhərin tarixinin tədrisi imkanları da genişdir. Şagirdlərin vətənpərvərlik ru-

hunda tərbiyəsində Şuşa şəhərinin tarixinin dərindən öyrənilməsinin böyük əhəmiyyəti vardır. Məqalədə bu 

məsələlər əhatə olunmuşdur. 

Açar sözlər: Şuşa şəhəri, mədəniyyət paytaxtı, Azərbaycan tarixi, tarixin tədqiqi və tədrisi, milli dəyər, 

təhsil, şagird, mədəni irs, Qarabağ, abidələr, şəxsiyyət 

 

Резюме. Прежде всего, в статье рассматривается история города Шуша, его становление и раз-

витие. Из истории известно, что город Шуша с древних времен был заселен азербайджанскими тюр-

ками. Богатая материальная и духовная культура этого города является национальным достоянием 

истории страны. Хотя этот город, получивший большое развитие, некоторое время подвергался 

армянской агрессии и оккупации, азербайджанский народ освободил свою историческую родину 

Шуша от вражеской оккупации. Сегодня Шуша свободен. 

Исследования показывают, что есть много возможностей преподавать историю этого города. 

Углубленное изучение истории Шуши имеет большое значение в воспитании учащихся в духе 

патриотизма. Статья освещает эти вопросы. 

Ключевые слова: город Шуша, культурная столица, история Азербайджана, исследование и 

преподавание истории, национальная ценность, образование, учащийся, культурное наследие, 

Карабах, памятники, личность 
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Summary. First of all, the article discusses the history of the city of Shusha, its formation and 

development. It is known from history that the city of Shusha has been inhabited by Azerbaijani Turks since 

ancient times. The rich material and spiritual culture of this city is a national treasure of the country's history. 

Although this city, which received great development, was subjected to Armenian aggression and occupation 

for some time, the Azerbaijani people liberated their historical homeland Shusha from enemy occupation. 

Today Shusha is free. 

Research shows that there are many opportunities to teach the history of this city. An in-depth study of 

the history of Shush is of great importance in educating students in the spirit of patriotism. The article 

highlights these issues. 

Key words: Shusha city, capital of culture, history of Azerbaijan, history research and teaching, 

national value, education, student, cultural heritage, Karabakh, monuments, personality 

 

Azərbaycanın çoxəsrlik tarixində özünə-

məxsus yeri və rolu olan şəhərlərdən biri də 

Şuşa şəhəridir. Şuşa şəhəri xalqımızın qürur 

mənbəyi, mədəniyyət mərkəzi, elm, sənət ocağı, 

qəhrəmanlıq diyarı kimi tanınır. 

Tarixi mənbələrdə göstərilir ki, Şuşa qala-

sının əsası XVIII yüzilliyin ortalarında – 1750-

1751-ci illərdə Qarabağ xanı Pənahəli xan tərə-

findən qoyulmuşdur. Şuşa qala-şəhərinin dağlıq 

ərazidə yaradılması heç də təsadüfi deyildi. Ta-

rixdən məlumdur ki, Nadir şah imperiyası (Əf-

şarlar) parçalanıb dağılandan sonra Azərbaycan 

ərazisində yeni müstəqil dövlətlər – xanlıqlar 

yaranmağa başladı. Belə bir dövrdə Azərbayca-

nın şimal hissəsində yaranan yeni dövlətlərdən 

biri də Qarabağ xanlığı (1747-1822) idi. Bu 

xanlığı Pənahəli xan yaratmışdı. 

Məlumdur ki, Əfşarlar imperiyası zama-

nında Qarabağ bəylərbəylik statusunda idi və 

Təbriz şəhərinə tabe idi. İmperiya dağılandan 

sonra Qarabağ xanlığı müstəqil dövlət kimi elan 

edilərkən sosial-iqtisadi mərkəz rolunu oynayan, 

eyni zamanda, coğrafi baxımdan təhlükəsiz yer-

də olan şəhər yox idi. 

Pənahəli xan, ilk növbədə, özünə təhlükə-

siz yerdə paytaxt seçməli idi. Əvvəlcə Qarabağ-

da xanlığın mərkəzi kimi Kəbirli mahalında Ba-

yat qalasının tikilməsi (1748-ci ildə) planlaşdı-

rıldı. Tezliklə xanın əmri icra olundu. Lakin 

1751-ci ildə isə Bayat qalasına nisbətən daha da 

möhkəmləndirilmiş Şahbulaq qalası (Şahbulaq 

yaylağı yaxınlığında) tikildi. Bu qalanın da əlve-

rişli coğrafi mövqeyi olmadığına görə Pənahəli 

xan xanlığın mərkəzinin daha təhlükəsiz yerə 

köçürülməsinin vacibliyini nəzərə alaraq qısa 

müddətdə hündür, sıldırım dağ üstündə (dəniz 

səviyyəsindən 1800 metr yüksəklikdə) yeni bir 

qalanın tikilməsini əmr etdi. Bu qala həm də 

Şuşa adı ilə tanınmağa başladı. Eyni zamanda, 

xanın şərəfinə Pənahabad adlandırılırdı [7; 12; 

13]. Qeyd edək ki, Şuşa sözü türk tayfaları adı 

və türk sözləri ilə izah olunur. Bəzi mənbələrə 

görə Şuşa sözünün Azərbaycanda skiflərə (iskit-

lər) məxsus olduğu qeyd edilir. Elmi araşdırma-

larda Şuşa sözünün şiş, şişə sözləri ilə bağlı ol-

duğu göstərilir. Qala şiş qayalar üzərində yerləş-

diyi üçün belə adlandırılmışdır. Bunlarla yanaşı, 

Şuşa sözü hələ ən qədim zamanlarda (e.ə IV əsr-

də), Makedoniyalı İsgəndərin dövründə mövcud 

olmuş Su qalasının adı ilə əlaqələndirilir və 

qeyd edilir ki, bu qala M. İsgəndərə qarşı müba-

rizə məqsədilə tikilmiş və türk sərkərdəsi Şunun 

şərəfinə adlandırılmışdır. Başqa bir versiya bu-

dur ki, xalq əfsanələrində bu yerlərin suyu, ha-

vası saf və şəfalı olduğuna görə Şuşa (şüşə) ad-

landırılmışdır. Fikrimizcə, Şuşa sözünün türk 

tayfalarının adı, türk sözləri ilə izahı daha çox 

inandırıcı hesab edilə bilər. Mənbələrdə Şuşa 

adının əvvəllər də mövcud olduğu qeyd edilir 

[4;5]. Qeyd edək ki, Şuşa Qarabağ xanlığının 

paytaxtı və xanlıqdan sonrakı dövrdə də əzəmət-

li şəhər kimi böyük inkişaf yolu keçmişdir. 

Hələ xanlıqlar dövründə burada 2 böyük 

məhəllə vardı: aşağı və yuxarı məhəllə. Bu mə-

həllələr özləri də hissələrə bölünmüşdü. Aşağı 

məhəllə 9, yuxarı məhəllə 8 məhəllədən ibarət 

idi. Aşağı məhəllələr belə adlanırdı: Seyidli, 

Culfalar, Quyuluq, Çuxur, Dördlər, Hacı Yusif-

li, Dörd çinar, Çöl qala, Dördlər qurdu, Qurdlar. 

Yuxarı məhəllələr isə bunlar idi: Saatlı, Köçərli, 

Mamayı, Xoca Mərcanlı, Dəmirçilər, Hamam-

qabağı, Merdinli, Təzə məhəllə. 

XVII-XVIII yüzilliklər Qarabağ xanlığı-

nın çiçəklənmə dövrü olmuş və həmin dövrdə 

Şuşada çoxlu memarlıq binaları, məscidlər, ma-

likanə tipli evlər tikilmişdir. Hələ Pənahəli xa-

nın dövründə Cənubi Azərbaycandan – Təbriz 

və Ərdəbildən, eləcə də digər şəhərlərdən Şuşa-
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ya məşhur ustalar dəvət olunmuş və onlar da sa-

raylar, yeni binalar tikirdilər. Şuşa qalasının İrə-

van və Gəncə adlanan iki qapısı vardı. Şəhərin 

sürətlə inkişafı burada əhalinin də artımına təsir 

göstərirdi. 1795-ci ilin məlumatına görə Şuşada 

10 mindən çox əhali yaşayırdı. Şuşadakı İsa bu-

lağı bölgənin nadir incilərindən biridir. Tədqi-

qatlara görə hələ XVIII yüzillikdə İsa adlı əkinçi 

ilk dəfə bulağı qalın meşəlikdə aşkar etmiş və 

bulaq onun şərəfinə adlandırılmışdır [10]. 

Tədqiqatlar göstərir ki, Şuşanın hər bir mə-

həlləsi özlüyündə bir icmanı birləşdirirdi. Mə-

həllələrdə məscidlər, məktəb və ya mədrəsələr, 

hamam, ticarət mərkəzi, bulaqlar, yağ lampası ilə 

işıqlandırılan küçələr (şəhərdə 30-a qədər belə 

lampa vardı) Şuşanın ümumi görkəminə özünə-

məxsus yaraşıq verir, ona marağı artırırdı. 

Şuşanın Cıdır düzü hələ o zaman tarixi yer 

kimi məşhur idi. Bura idman yarışlarının, o cüm-

lədən at yarışlarının keçirildiyi və əhalinin ək-

səriyyətinin istirahət yeri, ədəbi-bədii musiqi məc-

lislərinin təşkil olunduğu məkan kimi tanınırdı. 

Şuşa şəhəri tarixən Azərbaycanın ictimai-

siyasi, iqtisadi-mədəni həyatında son dərəcə 

əhəmiyyətli rol oynamışdır. Yeni yaranan dövr-

də Şuşada 162 ailə yaşamış və onların hamısı 

azərbaycanlı olmuşdur. XVIII yüzilliyin sonu, 

XIX yüzilliyin əvvəllərində ətraf bölgələrdən 

Şuşaya gəlməsi hesabına əhalinin sayı 10 min-

dən çox olmuşdur. Bunların da hamısı azərbay-

canlı idi. 

Tarixdən məlumdur ki, XVIII yüzilliyin 

sonu, XIX yüzilliyin əvvəllərində Rusiya impe-

riyasının Cənubi Qafqazı ələ keçirmək uğrunda 

mübarizəsi Qarabağ bölgəsində də sabitliyi poz-

muş, ictimai-siyasi vəziyyəti xeyli mürəkkəbləş-

dirmişdi. Rusiya imperiyası ilə Qacarlar arasın-

da müharibələr faktik olaraq Azərbaycanın par-

çalanmasına səbəb olmuş, Şimali Azərbaycan 

Rusiyanın müstəmləkəsinə çevrilmişdir. 1828-ci 

ildə Rusiyanın Qacarlarla bağladığı Türkmən-

çay və 1829-cu ildə Osmanlılarla bağladığı 

Ədirnə müqaviləsindən sonra Cənubi Qafqaza 

xeyli sayda erməni ailələri köçürüldü. Mənbələ-

rin məlumatına görə 1828-1830-cu illərdə İran-

dan 40 min, Osmanlıdan 90 min, o cümlədən 

Qarabağa 18 min erməni köçürülmüşdü. Bu er-

mənilər Qarabağda yaşayan bəzi xristian alban-

ların erməniləşdirilməsinə də çalışırdılar. Bu, 

xüsusilə 1836-cı ildə Qarabağdakı Alban kilsə-

sinin çar hökuməti tərəfindən ləğvindən sonra 

daha çox nəzərə çarpırdı. 

Başqa ölkələrdən ermənilərin Qarabağa 

köçürülməsi burada, o cümlədən Şuşada gələcək 

faciələrin əsasını qoydu. Çar Rusiyası Cənubi 

Qafqazda işğalçı, müstəmləkəçi, zorakı xristian-

laşdırma siyasəti yeridirdi. Şuşa şəhərinin inzi-

bati statusunun və demoqrafik vəziyyətinin də-

yişməsi bunun məntiqi nəticəsi idi. 

Qarabağ xanlığı 1822-ci ildə ləğv edildi 

və Şuşa şəhəri yeni yaradılmış Qarabağ əyaləti-

nin mərkəzi oldu. 1840-cı ildə isə Şuşa qəzası 

yaradıldı və Şuşa qəza mərkəzinə çevrildi. 

XIX yüzilliyin 70-80-ci illərində Şuşa sə-

naye müəssisələrinin, fabrik və zavodların mey-

dana gəlməsi burada əhalinin sayının artımına 

da ciddi təsir göstərdi. Belə ki, işçi qüvvəsinə 

olan tələbat şəhər əhalisinin artmasında mühüm 

rol oynadı. 1917-ci ildə Şuşa əhalisinin sayı 

43.869 nəfər idi. Araşdırmalar göstərir ki, bu ar-

tım təkcə azərbaycanlıların hesabına olmamışdı. 

Çar hökumətinin həyata keçirdiyi köçürmə siya-

səti nəticəsində ermənilər bu bölgəyə köçürül-

müş və beləliklə, sürətli əhali artımı müşayiət 

olunmuşdu. Ermənilərin bu ərazilərə köçürül-

məsi bölgənin xristianlaşdırılması, ermənilərin 

vasitəsilə burada çarizmin maraqlarının rahatlıq-

la təmin edilməsi idi. Bu siyasət nəticəsində XX 

yüzilliyin əvvəllərində ermənilərin azərbaycan-

lılara qarşı aşkar şəkildə soyqırım törətməsinə 

zəmin yaradırdı. XX yüzilliyin əvvəllərində 

azərbaycanlılara qarşı həyata keçirilən repressi-

yalar bu bölgədə də azərbaycanlıların sayının 

tədricən azalmasına təsir göstərirdi. Azərbay-

canlıların müəyyən hissəsi bu yaşayış yerlərini 

məcburən tərk edir, çıxış yolunu hətta İrana, 

Türkiyəyə getməkdə görürdülər. Azərbaycanın 

böyük yazıçısı M.S. Ordubadi XX yüzilliyin əv-

vəllərində azərbaycanlılara qarşı törədilən soy-

qırımlarla bağlı ―Qanlı illər‖ əsərində geniş mə-

lumat verir. Bu əsərdə ermənilərin törətdikləri 

vəhşiliklərdə rus qoşunlarının da iştirakçı oldu-

ğu göstərilir. Əsərdəki məlumatların canlı şahid-

lərin dili ilə verilməsi çox təsirlidir. Qeyd edək 

ki, Şuşa şəhəri həm də belə bir mürəkkəb icti-

mai-siyasi şəraitdə yaşamışdır. Azərbaycanlılara 

qarşı soyqırımlar Azərbaycan Xalq Cümhuriy-

yəti dövründə də davam etdi. O zaman Qarabağ-

da və onun siyasi mərkəzi olan Şuşada vəziyyəti 

normallaşdırmaq, soyqırımların qarşısını almaq, 
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AXC-nin real hakimiyyətini burada təmin etmək 

üçün Qarabağ general Qubernatorluğu (15 yan-

var 1919) yaradılmışdı. Bu qubernatorluq Şuşa, 

Cavanşir, Cəbrayıl və Zəngəzur qəzalarını əhatə 

edirdi. General-qubernator təyin edilən Xosrov 

Sultanovun gördüyü tədbirlər nəticəsində bura-

da bir müddət nisbi sakitlik bərpa olunmuşdu. 

Lakin çox keçmədi ki, erməni xəyanətkarları ye-

nidən fəallaşmış və burada vəhşiliklər törətmiş-

lər. 1920-ci il martın 22-dən başlayaraq erməni-

lər Qarabağda və onun baş şəhəri olan Şuşada 

yenidən hücumlarını gücləndirdilər. Qarabağda 

törədilən separatçı qiyamlar və azərbaycanlılara 

qarşı repressiyalar, soyqırımlar AXC hökuməti-

nin süqutunu sürətləndirdi. 

Tarixi mənbələr göstərir ki, sovet haki-

miyyəti dövründə də ermənilər həmişə separat-

çı, xəyanətkar mövqedə olmuş, həmişə tariximi-

zi, mədəniyyətimizi saxtalaşdırmağa, məhv et-

məyə, doğma torpaqlarımızı mənimsəməyə 

cəhdlər etmişlər. Ermənilər 3 dəfə (1905, 1920 

və 1992-ci illərdə) Şuşanı yandırmış və Azər-

baycan tarixinin izlərini itirməyə çalışmışlar. 

Lakin xalqımız bu doğma şəhərini düşmən pən-

cəsindən qurtara bilmiş, onun tarixiliyini, milli 

üslubunu qoruyub saxlamağa nail olmuşdur. 

Sovet hakimiyyəti illərində Şuşa şəhərinin 

inzibati statusu bir neçə dəfə dəyişmişdir. Sovet 

hakimiyyətinin ilk illərində Şuşa Qarabağın in-

zibati mərkəzi funksiyasını yerinə yetirirdi. La-

kin 7 iyul 1923-cü ildə Dağlıq Qarabağ Muxtar 

Vilayəti yaradılarkən vilayət mərkəzi kimi Şuşa 

deyil, Xankəndi nəzərdə tutuldu. Qafqaz bürosu 

Şuşa şəhərinin də Dağlıq Qarabağ Muxtar Vila-

yətinin tərkibinə verilməsinə nail olur. Şuşanın 

böyük bir ərazisinin inzibati mərkəz statusundan 

məhrum edilməsi əslində erməni hiyləgərliyinin 

tərkib hissəsi idi. Ermənilər separatçı planlarını 

Xankəndidə daha asan həyata keçirə biləcəkləri-

nə əmin idilər. Çox keçmədi ki, Şuşa eyni adlı 

rayonun 12 kənddən ibarət Malıbəyli Volostu-

nun mərkəzinə çevrildi. Xankəndinin mərkəz 

kimi seçilməsi Şuşanı bölgənin mərkəzi rolunda 

çıxış etməsi statusundan rəsmi şəkildə məhrum 

etdi. 1963-cü ildə Şuşa rayonu da ləğv edildi və 

o, Xankəndi rayonunun (ermənilər o zaman 

Xankəndi adının da dəyişməsinə nail olmuş, onu 

Stepanakert adlandırmışdılar) tərkibinə qatıldı. 

Yalnız 1965-ci ildə yanvarın 6-da Şuşanın rayon 

statusu yenidən bərpa edilmişdi. 

1970-ci illərdə Azərbaycan hökuməti Şu-

şaya diqqət və qayğını artırdı. Həmin dövrdə 

respublika rəhbəri ümummilli lider Heydər Əli-

yevin rəhbərliyilə Şuşanın sosial-iqtisadi inkişa-

fının sürətləndirilməsi, tarixi-memarlıq abidələ-

rinin qorunması, yeni sənət ocaqlarının yaradıl-

ması, bərpa və tikinti işlərinin aparılması ilə 

bağlı tədbirlər görüldü. 

1977-ci ildə verilən 2 mühüm qərar (Şuşa-

nın sosial-mədəni inkişafı və Şuşanın tarixi-me-

marlıq qoruğuna çevrilməsi ilə bağlı) nəinki Şu-

şanın, bütövlükdə Azərbaycanın tarixində mü-

hüm hadisə oldu və bu qərarlar gələcəkdə bölgə-

nin milli simasının qorunub saxlanılmasında çox 

əhəmiyyətli rol oynadı. Üzeyir Hacıbəyli, Bül-

bül, Xurşudbanu Natəvan və Mir Möhsün Nəv-

vabın ev muzeylərinin təşkil olunması, 1982-ci 

ildə hündürlüyü 20 metr olan Molla Pənah Va-

qifin məqbərəsinin açılması Azərbaycanda tar, 

kamança, nağara və s. musiqi alətləri istehsal 

edən yeganə Şərq Milli musiqi alətlər fabrikinin 

istifadəyə verilməsi Şuşanın mədəni həyatının 

inkişafında mühüm rol oynadı. 

1980-ci illərin ikinci yarısından etibarən 

Sovet İttifaqı tənəzzül prosesini yaşayırdı. Er-

məni separatçıları həmin dövrdə daha da fəal-

laşmışdılar. Onlar yenə də Azərbaycana qarşı 

ərazi iddiaları ilə çıxış edir, onları öz doğma 

yurdlarında didərgin salır və qətliamlar törədir-

dilər. Qərbi Azərbaycanda (indiki Ermənistan) 

yaşayan soydaşlarımız öz doğma yurdlarından 

çıxarıldılar. Onlar faktik olaraq deportasiyaya, 

repressiyaya, soyqırımlara məruz qaldılar. Hə-

min dövrdə Qarabağda, Şuşada da azərbaycanlı-

lar ermənilərin və onların havadarlarının təzyiq-

lərinə, təqiblərinə məruz qaldılar. 1991-ci ildə 

Azərbaycan müstəqillik əldə etdikdən və Sovet 

İttifaqı dağıldıqdan sonra erməni təcavüzkarları 

daha da azğınlaşdılar. Belə bir vaxtda əslində 

Qarabağ müharibəsi başlandı. Ermənilər Qara-

bağ bölgəsini, o cümlədən Şuşanı işğal etmək 

üçün etnik təmizləmə əməliyyatı aparırdılar. 

1992-ci il fevralın 25-dən 26-na keçən gecə Xo-

calıda soyqırım törətdilər. 1992-ci il mayın 8-də 

isə havadarlarının dəstəyi və xaricdən gətirdik-

ləri muzdurların iştirakı ilə Şuşanı işğal etdilər. 

O zaman 289 kv.km ərazisi, 1 şəhər, 30 kənddən 

ibarət olan Şuşa rayonunda 25 min əhali yaşa-

yırdı. Şuşa uğrunda döyüşlərdə 195 nəfəri şəhid 

oldu, 102 nəfər yaralandı, 58 nəfər itkin düşdü. 
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Ermənilər tərəfindən əsir götürülən 114 nəfər 

azərbaycanlı Şuşa həbsxanasına salınmış və bir 

müddətdən sonra xüsusi qəddarlılqa, ən ağır iş-

gəncələrə məruz qalaraq qətlə yetirildilər. İşğal 

nəticəsində Şuşanın maddi və mənəvi abidələri 

dağıdıldı, yandırıldı. Həm də çox qiymətli nadir 

əşyaları, oğurladıqları etnoqrafik abidələr, daş-

qaşla bəzədilmiş əşyalar, qiymətli qədim xalça-

lar, kilimlər, nadir çıraq, tarix muzeyindən, 

N.M. Nəvvabın, Bülbülün ev muzeyindən də-

yərli mədəniyyət nümunələri, rəsm və heykəlta-

raşlıq əsərlərini və s. qarət etdilər. O zaman bu-

rada, Şuşa qalası da daxil olmaqla, 600 dini, ta-

rixi və mədəni abidə vardı. Azərbaycan abidələ-

rinin məhv edilməsi və erməniləşdirilməsi pro-

sesi planlı, məqsədli şəkildə aparılmağa başlan-

dı. Ermənilər Şuşada 7 məktəbəqədər uşaq 

müəssisəsi, 25 ümumtəhsil məktəbi, 4 texnikum 

(mədəni-maarif, kənd təsərrüfatı kollecləri), 8 

mədəniyyət evi, 17 klub, 31 kitabxana, 4 kino-

teatr, 3 muzey və şərq musiqi alətləri fabrikini, 

5 mədəniyyət və istirahət parkını, 2 sanatoriya, 

turist bazasını, 2 mehmanxananı və s. kimi tarixi 

yerləri, mədəniyyət nümunələrini məhv etdilər. 

Şuşanın işğalı nəticəsində didərgin düşən 

soydaşlarımız Azərbaycanın 59 rayonunda 700 

yaşayış məntəqəsində məskunlaşmağa məcburi 

oldular. 

Şuşa şəhəri Qarabağın işğal olunmuş digər 

bölgələri kimi 2020-ci ilədək düşmən tapdağın-

da, ―əsirlikdə‖ qaldı. İşğal dövründə (1992-

2020) ermənilər nə qədər çalışsalar da, şəhərin 

milli simasını tam məhv edə bilmədilər. 

Ümummilli lider Heydər Əliyev ―Kiçik 

Paris‖, ―Qafqazın sənət məbədi‖, ―Şərqin kon-

servatoriyası‖ adlandırılan Şuşa haqqında danı-

şarkən haqlı olaraq onun Azərbaycan üçün müs-

təsna əhəmiyyətini hər zaman qeyd edir və ―Şu-

şasız Qarabağ, Qarabağsız isə ümumiyyətlə, 

Azərbaycan yoxdur‖ deyirdi. 2020-ci ilin 27 

sentyabrından başlanan və 10 noyabrda başa ça-

tan II Qarabağ müharibəsində (Vətən müharibə-

si) Azərbaycan Respublikasının Prezidenti Mü-

zəffər Ali Baş Komandan İlham Əliyevin rəh-

bərliyi altında Azərbaycan Silahlı Qüvvələri iş-

ğalda olan ərazilərimizi, o cümlədən Şuşanı düş-

mən tapdağından azad etdi. Noyabrın 8-də Şuşa 

şəhəri erməni işğalçılarından təmizləndi. Ölkə 

prezidenti İlham Əliyevin Şuşa azad edilən gün 

hər bir Azərbaycan vətəndaşının qəlbini qürurla 

dolduran, sevinc göz yaşlarına qərq edən, böyük 

tarixi əhəmiyyət kəsb edən müraciətində ifadə 

etdiyi fikirlər heç zaman yaddan çıxmayacaq: 

―Əziz Şuşa, sən azadsan! 

Əziz Şuşa, biz qayıtmışıq! 

Əziz Şuşa, biz səni dirçəldəcəyik! 

Şuşa bizimdir, Qarabağ bizimdir, Qarabağ 

Azərbaycandır!‖ [6; 8]. 

Şuşanın işğaldan azad edilməsi elə böyük 

zəfərin qazanılması demək idi. Ona görə də ölkə 

prezidenti İlham Əliyevin sərəncamı ilə 8 no-

yabr Zəfər Günü, Qələbə günü elan edildi[2]. 

Həmin gün Azərbaycan tarixinin ən şərəfli gün-

lərindən biri kimi yaddaşlara əbədi yazıldı. Şu-

şanın düşmən qüvvələrindən azad edilməsi pro-

sesi özü böyük bir tarixdir. Yüngül silahlarla 

silahlanmış Azərbaycan döyüşçülərinin sıldırım 

qayaları keçərək, hətta əlbəyaxa döyüşə girərək 

doğma şəhərimizi azad etmələri dünya hərb tari-

xində öyrənilir. Azərbaycan oğulları dünya hərb 

tarixinə yeni səhifələr yazmaqla yeni döyüş me-

todlarını, qəhrəmanlıq nümunələrini göstərdilər. 

Ölkə prezidenti İlham Əliyevin 07 may 

2021-ci il tarixli sərəncamı ilə Şuşa Azərbaycan 

mədəniyyətinin paytaxtı, 05 yanvar 2022-ci il 

tarixli sərəncamı ilə 2022-ci il Azərbaycan Res-

publikasında ―Şuşa ili‖ elan edilmişdir [1;3;16]. 

Bu da respublika prezidentinin Vətən tarixi və 

mədəniyyətinə göstərdiyi diqqət və qayğının, 

vətənpərvərliyin parlaq nümunəsi kimi qeyd 

olunmalıdır. Eyni zamanda, 15 yanvar 2021-ci 

ildə Türkiyə Respublikası ilə Azərbaycan Res-

publikası arasındakı müttəfiqlik münasibətləri 

haqqında Şuşa Bəyannaməsinin imzalanması, 

Beynəlxalq Türk Mədəniyyəti Təşkilatına 

(TÜRKSOY) üzv ölkələrin Mədəniyyət Nazirlə-

rinin Daimi Şurasının 31 mart 2022-ci il tarixdə 

Bursa şəhərində keçirilən fövqəladə iclasının qə-

rarı ilə 2023-cü ilin Şuşa şəhərinin Türk dünya-

sının mədəniyyət paytaxtı elan edilməsi, Zəfər 

qurultayı adlandırılan Dünya azərbaycanlılarının 

V qurultayının Şuşa şəhərində keçirilməsi (22-23 

aprel 2022-ci il) qürurvericidir [9; 14; 16; 17]. 

Tarixi mənbələr göstərir ki, Şuşa həqiqə-

tən mədəniyyət mərkəzi olmuş və bu gün də 

dövlətimizin mədəniyyət paytaxtı kimi milli-ta-

rixi ənənələri davam etdirməyə layiqdir. Tarixən 

Şuşada formalaşmış mədəni irs xalqımızın ən 

zəngin milli sərvəti kimi çox qiymətlidir. Bu 

mədəni irs milli ruhlu yeni nəsillərin formalaş-
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dırılmasında mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Bura-

da doğulmuş, yaşamış görkəmli elm, təhsil, mə-

dəniyyət xadimlərinin hər birinin həyatı, fəaliy-

yəti milli dəyər nümunəsidir [7;11;12;13;14]. 

Bu baxımdan Şuşanın tarixi milli sərvətimizdir. 

Bu sərvətlə tanış olmaq, onun incəliklərinə bə-

ləd olmaq, onu bilik xəzinəsi kimi mənimsə-

mək, qorumaq, gələcək nəsillərə çatdırmaq mil-

li-mənəvi keyfiyyətdir. Müasir dövrdə milli ruh-

lu şəxsiyyətin formalaşması da təbii ki, milli-

mənəvi keyfiyyətləri nə dərəcədə özündə əks et-

dirməsilə bilavasitə bağlıdır. Tarix hər bir insa-

nın milli ruhunun daşıyıcısıdır. Tarixi dəyərlər 

şəxsiyyəti, milli kimliyi formalaşdıran mühüm 

vasitədir. Bu baxımdan Şuşa şəhərinin tarixi, o 

cümlədən mədəniyyət, təhsil, məktəb və peda-

qoji fikir tarixinin dərindən öyrənilməsi, tədqiqi 

və tədrisi mühüm əhəmiyyət daşıyır. Ümumtəh-

sil, ali və orta ixtisas məktəblərində ictimai-hu-

manitar fənlərin bu baxımdan geniş imkanları 

vardır. Xüsusilə Azərbaycan tarixinin tədrisində 

Şuşa şəhərinin tarixinin dərindən öyrənilməsi 

imkanları daha genişdir. Ümumtəhsil məktəblə-

rinin 5-11-ci sinifləri üçün Azərbaycan tarixi 

dərslikləri, müvafiq tədris resursları Şuşanın 

tarixi ilə bağlı zəngin informasiya mənbəyidir. 

Tədris prosesində öyrənmə mühitinin səmərəli 

təşkili, şagirdlərin tarixi mənbələr üzrə müstəqil 

işə cəlb edilməsi Şuşanın keçmişini, bu gününü 

daha dərindən öyrənməyə, bütövlükdə onların 

Vətən tarixi və mədəniyyətinə sevgi, maraq his-

sinin, milli ruhunun, şəxsiyyətinin formalaşması 

və inkişafına ciddi təsir göstərir. 
Problemin aktuallığı. Şuşa şəhəri tarixən 

Azərbaycanın sosial-iqtisadi, elm, təhsil, mədəniyyət 

mərkəzi kimi şöhrət tapmışdır. Bu gün həmin ənənə-

lər qorunur, inkişaf etdirilir. Bu şəhəri milli sərvət 

kimi qorumaq, onun tarixini öyrənmək milli tarixi 

yaddaşımızın möhkəmləndirilməsi, nəsillərimizin 

torpağa, yurda, vətənə, dövlətə bağlılığının daha da 

dərinləşdirilməsi üçün çox vacibdir və aktualdır. 

Problemin elmi yeniliyi. Məqalədə Şuşa şə-

hərinin yaranması və inkişafı, Azərbaycanın mədəni 

həyatındakı rolu, XX yüzilliyin sonlarında erməni 

təcavüzünə məruz qalması və xalqın, dövlətin, ordu-

nun gücü ilə işğaldan azad edilməsi məsələləri ardı-

cıl olaraq şərh edilir, təhlil və ümumiləşdirmələr 

aparılır. Burada Şuşa tarixinin şagirdlərə öyrədilməsi 

imkanları da diqqətə çatdırılır, onun vətənpərvərlik 

tərbiyəsinə təsir gücü əsaslandırılır. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalədə 

əksini tapmış ideyalar, əldə edilmiş nəticələr Şuşa 

şəhərinin və bütövlükdə Azərbaycan tarixinin dərin-

dən öyrənilməsi üçün əhəmiyyətlidir. Elmi nəticələr-

dən müvafiq problemlər üzrə tədqiqatlarda, dərslik 

və dərs vəsaitlərinin hazırlanmasında, tədris prose-

sində, dərsdənkənar tədbirlərdə istifadə oluna bilər. 

 

Ədəbiyyat: 

1. Azərbaycan Respublikasında 2022-ci ilin ―Şuşa İli‖ elan edilməsi haqqında Azərbaycan Respublikası 

Prezidentinin Sərəncamı. 

2. https://president.az/az/articles/view/55197 

3. Azərbaycan Respublikasında Zəfər Gününün təsis edilməsi haqqında Azərbaycan Respublikası 

Prezidentinin Sərəncamı 

4. https://president.az/az/articles/view/48455 

3. Əhmədov E. İ. Şuşa – Azərbaycanın tarixi və strateji əhəmiyyətli mədəniyyət paytaxtı. – Bakı: Zərda-

bi Nəşr MMS, 2021. 

4. Əliyev Z. B. Şuşa tarixi haqqında Şuşasız... Yazı. http://karabakhinfo.com/12439 

5. Əliyev Z.B. Şuşa, Schuscha, Шуша, Shusha, Choucha‖. – Bakı, 2017, – 94 s. 

6. Əziz Şuşa, sən azadsan! Əziz Şuşa, biz qayıtmışıq, biz səni dirçəldəcəyik! 

5. https://azertag.az/xeber/Aziz_Susa_sen_azadsan_Aziz_Susa_biz_qayitmisiq_biz_seni_dircheldeceyik-

1776407 

6. Hüseynov Y.R. Şuşa salnaməsi. – Bakı: Şuşa, – 2015, – 152 s. 

7. 8. İlham Əliyev: ―Əziz Şuşa, biz qayıtmışıq!‖ – Bakı: 2021, Tərtibçi və elmi redaktor Fuad Babayev, 

İlham Əliyev Şuşa şəhərində Dünya Azərbaycanlılarının V Qurultayında çıxış edib. https://president. 

az/az/articles/view/55859 

8. AVCİYA, SBS, – 226 s. 

9. Qarayeva Z.R. Mədəniyyət incisi – Şuşa.  525. az/news/160096-medeniyyet-incisi-Susa 

10. Quliyev V. X. 180 yaşlı Şuşa məktəbi. – Bakı: Şuşa, – 2010, – 200 s. 

11. Mahmudov Y.M., Mustafayev C.M. Şuşa-Pənahabad. – Bakı: Təhsil, – 2012, – 152 s. 

12. Məmmədov N.R. Azərbaycan Respublikasının Şuşa şəhərinin tarixi. – Bakı: Avropa, – 2016, – 960 s. 

https://president.az/az/articles/view/55197
https://president.az/az/articles/view/48455
http://karabakhinfo.com/12439

